PAGE
2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.12.2022 № 2366
г.Окуловка

О порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
 ситуаций на территории  Окуловского муниципального района
          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного   характера»,    Федеральным   законом  от  06  октября  2003  года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Федеральным  законом   от   05   апреля   2013   года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Окуловского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Окуловского муниципального района.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Окуловского муниципального  района:

 от 18.02.2010 № 149 «Об утверждении порядка создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Окуловского муниципального района»;

от 09.09.2019 №1172 «О внесении изменений в номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов, созданного для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Окуловского муниципального района».

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района   А.Л. Шитов
 лс

 №2366-п
          Утвержден
постановлением Администрации Окуловского  муниципального
района от 01.12.2022 № 2366
ПОРЯДОК

создания хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Окуловского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях создания и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Окуловского муниципального района (далее Резерв).
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинские изделия, лекарственные препараты, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. Резервы материальных ресурсов предназначены для использования при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) по установлению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания и организации первоочередного жизнеобеспечения в условиях ЧС природного и техногенного характера.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением Администрации муниципального района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Управление Резервом осуществляет Администрация муниципального района через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации района (далее комиссия).

Комиссия вносит Главе района предложения:

по номенклатуре и объему материальных ресурсов районного резерва, местам их размещения;

по выпуску, разбронированию материальных ресурсов районного резерва;

по формированию, хранению и обслуживанию материальных ресурсов районного резерва в проекте бюджета Окуловского муниципального района на соответствующий год.

8. Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации района:

прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов Резерва с заинтересованными комитетами и отделами района;

согласовывает с поставщиком объем, качество, цену и сроки поставки материальных ресурсов в резерв.
Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации района вносит в комиссию предложения:

по разбронированию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов Резерва;

по определению ответственных хранителей материальных ресурсов резерва;

заключает договоры на поставку, ответственное хранение и заимствование материальных ресурсов Резерва;

организует доставку материальных ресурсов  Резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию.

9. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

10. Запасы материальных ресурсов Резерва размещаются в организациях и предприятиях района.

Часть запасов материальных ресурсов Резерва может храниться в промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, торгово-посреднических и иных организациях независимо от форм собственности и организационно-правовых норм на договорной основе.

11. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета муниципального района.

12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы муниципального района или лица, его замещающего, и

оформляется распоряжением Администрации муниципального района.

13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории субъекта чрезвычайной ситуации.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

15. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района.

17. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в распоряжении Администрации муниципального района о выделении ресурсов из Резерва.

18. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и заключенными договорами.

19. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на заместителя Главы администрации муниципального района.

Утверждена
постановлением Администрации Окуловского  муниципального
 района от 01.12.2022 № 2366
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов Окуловского муниципального района

для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. изм.
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие

  (из расчета снабжения 50 чел. пострадавшего населения на 3 суток)

	1.1.
	Печенье, галеты, крекеры
	кг
	55,0

	1.2.
	Консервы мясные
	кг
	25,0

	1.3.
	Консервы рыбные
	кг
	18,0

	1.4.
	Консервы мясорастительные
	кг
	40,0

	1.5.
	Масло растительное
	кг
	5,0

	1.6.
	Молоко цельное сгущённое с сахаром
	кг
	10,0

	1.7.
	Спички
	коробков
	75

	1.8.
	Сахар
	кг
	9,0

	1.9.
	Соль
	кг
	3,0

	1.10.
	Чай
	кг
	0,5

	1.11.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	69,0

	1.12.
	Крупа гречневая
	кг
	6,0

	1.13.
	Крупа рисовая
	кг
	6,0

	1.14.
	Макаронные изделия
	кг
	6,0

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	2.1.
	Матрасы
	шт.
	10

	2.2.
	Одеяла полушерстяные
	шт.
	10

	2.3.
	Раскладушки (кровати)
	шт.
	10

	2.5.
	Постельные принадлежности
	компл.
	10

	2.6.
	Подушки
	шт.
	10

	2.7.
	Спальные мешки
	шт.
	10

	2.8.
	Мыло
	кг
	1

	2.9.
	Моющие средства
	кг
	2,5

	3. Строительные материалы

	3.1.
	Цемент
	т
	0,1

	3.2.
	Гвозди строительные 5 x 100
	кг
	5

	3.3.
	Гвозди строительные 6 x 200
	кг
	5

	3.4.
	Гвозди шиферные 4 x 120
	кг
	10

	3.5.
	Рубероид
	кв. м
	50

	3.7.
	Деловая  древесина  (доска   необрезная,

обрезная (25 - 50 мм)
	куб. м
	1

	4. Спасательные средства, устройства и снаряжение

	4.1.
	Лопаты штыковые
	шт.
	5

	4.2.
	Лопаты совковые
	шт.
	5

	4.3.
	Топоры плотничные
	шт.
	2

	4.4.
	Кувалда
	шт.
	1

	4.5.
	Лом обыкновенный
	шт.
	1

	4.6.
	Спасательные верёвки
	м
	100

	4.7.
	Лента оградительная
	м
	100

	4.8.
	Фонарь электрический
	шт.
	2

	4.9.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	10

	5. Медикаменты и медицинское имущество

	5.1.
	Бинты стерильные (7/14 и 5/10)
	шт.
	10

	5.2.
	Салфетки стерильные
	шт.
	10

	5.3.
	Бинты нестерильные
	шт.
	10

	5.4.
	Стерильная повязка на грудную клетку при

пневмотораксе
	готовая

упак.
	3

	5.5.
	Жгуты кровоостанавливающие
	шт.
	1

	6. Нефтепродукты

	6.1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тон
	0,1

	6.2.
	Дизельное топливо
	тон
	0,1

	6.3.
	Масла и смазки
	тон
	0,01